2008, distribuídos pela Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis – ANP, em 12 de 
maio de 2011, aos Municípios, Estados e União (Ministério de Minas e Energia e Ministério do Meio 
Ambiente), conforme estabelecido no art. 50 da Lei nº 9.478, de 06 de agosto de 1997. 

O montante complementar pago pela REPSOL foi de R$ 493.117,22 (quatrocentos e noventa e três 
mil, cento e dezessete reais e vinte e dois centavos). 

ARRECADAÇÃO DE PE POR CAMPO 

A Tabela 1 apresenta o valor complementar arrecadado pelo campo de Albacora Leste oriundos da 
auditoria de dedutibilidades. 

Campo
Arrecadação de PE (em 

R$)

Albacora Leste 493.117,22

[...]

recálculo da participação especial do período em que houve glosa dos valores investidos em P&D pela 
concessionária REPSOL.  

Neste contexto, foram efetuados os ajustes necessários no cálculo da participação especial do campo de 
Albacora Leste ao longo do período aludido, gerando um montante adicional de R$ 493.117,22 
(quatrocentos e noventa e três mil, cento e dezessete reais e vinte e dois centavos), conforme 
cálculos constantes na tabela 4. 

Período PE (R$) Encargos (R$) Total (R$)

2006 101.914,88 66.298,37 168.213,25
2007 157.723,75 90.378,12 248.101,87
2008 52.400,20 24.401,89 76.802,09

TOTAL 312.038,83 181.078,38 493.117,22